
***** ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE 
PALÁCIO LEGISLATIVO MUNICIPAL RAIMUNDO SOUZÃO 
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585 
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE 
CEP: 63540-000 

Senhor (a) Presidente, 

Nobres Colegas, 

VALDELENE BITU DE OLIVEIRA 
GABINETE 02 • MANOEL ALVES BEZERRA 
VALOILENEBITU@CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.BR 

Tenho a honra de encaminhar para apreciação de Vossas Excelências, o incluso 

Projeto, que concede o Título de Cidadão, Varzealegrense, nº 282/2025, o 

Senhor José Almir Caetano cujo currículo em anexo faz parte deste Projeto de 

Resolução 

VALDILENE 
GABINETE 02 

Atenciosamente, 

IVEIRA 

- "V/\RZE/\/\LEGRE, CID/\DE DO /\MOR FRATERNO" 



***** ESTADO DO CEARÁ 
.. CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE 
' PALÁCIO LEGISLATIVO MUNICIPAL RAIMUNDO SOUZÃO . VALDELENE BITU DE OLIVEIRA 

RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585 GABINETE 02 • MANOEL ALVES BEZERRA 
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE VALOILENEBITU@CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.BR 

CEP: 63540-000 

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 012, 23 DE SETEMBRO DE 2025 

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO 

VARZEALEGRENSE, AO SENHOR 

JOSÉ ALMIR CAETANO E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A Câmara Municipal de Várzea Alegre, Estado do Ceará, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, e com base no que dispõe o Regimento Interno 

desta Casa Legislativa. 

RESOLVE: 

Art. 1 ° - Fica concedido o Título Cidadão Varzealegrense, nº 282/2025, o Senhor 

José Almir Caetano, cujo currículo em anexo faz parte deste Projeto de 

Resolução, como forma de reconhecimento pelos relevantes serviços prestados 

ao município de Várzea Alegre. 

Art. 2° - Este Projeto de Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Sala das Sessões da Câmara Municipal e Várzea Alegre - Ceará, em 23 de 

setembro de 2025 

VALDILENE 
lliIB IN ltrft 02 

VAL 

V 

"V/\RZE/\ /\LEGRE. CID/\DE DO J\MOR FRJ\TERNO" -------- -·--



***** ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE 
PALÁCIO LEGISLATIVO MUNICIPAL RAIMUNDO SOUZÃO 
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585 
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE 
CEP: 63540-000 

BIOGRAFIA 

VALDELENE BITU DE OLIVEIRA 
GABINETE 02 - MANOEL ALVES BEZERRA 
VALDILENEBITU@CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.BR 

José Almir Caetano - "Almir dos Tratores" 

A vida de José Almir Caetano, conhecido por todos como Almir dos Tratores, 

começou com o seu nascimento em 3 de abril de 1964, na cidade de Mombaça, 

Ceará Ainda pequeno, veio para Várzea Alegre, acompanhado da família, em 

razão do trabalho do pai, Edmilson Caetano Paiva, que atuava na abertura da 

rodovia CE-060.Foi em Várzea Alegre que cresceu e construiu praticamente toda 

a sua história. Ao longo de seus 61 anos de vida, viveu apenas um ano fora do 

município, dividido entre as cidades de Cariús e Jucás. Durante sua infância, um 

marco importante ocorreu com a separação dos pais. A partir desse momento, 

Almir passou a viver com a mãe, Maria Marina Pontes Caetano, e os quatro 

irmãos no distrito de São Caetano, na casa do avô matemo, Abílio Marinho. Foi 

ali que, desde cedo, aprendeu o valor do trabalho e da responsabilidade, 

ajudando o avô na roça para garantir o sustento da família.Esse período marcou 

profundamente sua formação, pois foi nele que Almir desenvolveu a 

determinação, o senso de dever e o compromisso com os seus, características 

que se tomaram marcas da sua vida. Mais tarde, não apenas cuidou da mãe e 

dos irmãos, como também se esforçou para construir uma casa para eles, gesto 

que simboliza seu espírito de zelo e dedicação à família. No campo profissional, 

Almir seguiu o caminho do trabalho com máquinas, uma profissão que herdou 

do pai e que se tomou parte essencial da sua vida. Atuou na Construtor 

Raimundo Alves (CRAL), participando da reconstrução da rodovia CE-060 

prestando serviços em várias cidades do Ceará e também em outros esta s, 

como Piauí, Pernambuco, Paraíba e Rio Grande do Norte, adquirindo 

experiência e consolidando seu nome na região. 

Em 1990, Almir retomou a Várzea Alegre, permanecendo até 1992, trabalhando 

na obra de reconstrução da CE-060 com a empresa. Em 1993, a empresa 

VALDILENE 
GABINÊlÊ 02 -------·-------,'V/\RZE/\/\LEGRE. CID/\DE D0/\MOR FRATERNO" 



***** ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE 
PALÁCIO LEGISLATIVO MUNICIPAL RAIMUNDO SOUZÃO 
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585 
RIACHINHO-VARZEAALEGRE-CE 
CEP: 63540-000 

VALDELENE BITU DE OLIVEIRA 
GABINETE 02 • MANOEL ALVES BEZERRA 
VALDILENEBITU@CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.BR 

encerrou seus trabalhos, e Almir iniciou sua trajetória na tornearia Sienom, onde 

guardava sua caixa de ferramentas e prestava serviços durante o dia em 

diversos locais que precisassem de sua habilidade. Ainda em 1993, após 

organizar suas economias e planejar cuidadosamente, conquistou seu primeiro 

trator, realizando um sonho antigo. Trouxe o equipamento para a Rua José 

Bezerra Sobrinho, Praça Santo Antônio, onde reside até hoje. Fora o período 

que passou em São Caetano, essa rua se tomou seu verdadeiro lar, 

simbolizando o lugar onde construiu sua vida, sua família e seus negócios. Almir 

sempre destaca que, embora tenha buscado conhecimentos fora - como 

mecânica de máquinas pesadas e operação de novos equipamentos - , tudo o 

que construiu foi em Várzea Alegre. O esforço e a dedicação permitiram que hoje 

seu negócio contasse com 20 equipamentos, mostrando que da luta nasceu a 

coragem e da coragem nasceu a dedicação que impulsionou seu crescimento 

profissional. Um dos legados mais bonitos de Almir é que a profissão que ele 

herdou do pai tornou-se tradição familiar. Ele repassou seus conhecimentos e 

habilidades aos filhos, que, por sua vez, já começam a ter contato com o trabalho 

ainda na infância, assim como Almir teve, mantendo viva a história da família e 

o amor pelo trabalho com máquinas. É um exemplo de dedicação, continuidade 

e união, que transcende gerações. Na vida pessoal, casou-se em 29 de 

dezembro de 1982, em Lavras da Mangabeira, no religioso e no civil, com sua 

companheira de vida, Antônia de Souza Caetano, a querida Tainha. Dessa união 

nasceram seis filhos, que lhe deram também a alegria de ser avô de sete netos, 

com mais um a caminho. A família é, para Almir, sua base e sua maior riqueza. 

Um capítulo marcante de sua história aconteceu em 2021 , quando enfrentou 

uma dura batalha contra a Covid-19. Após 12 dias de isolamento em casa, 

quadro se agravou e, ao procurar atendimento, constatou-se que seus pulmões 

já estavam com 75% de comprometimento. Logo depois, esse índice chegou a 

85%, o que exigiu sua internação no Hospital Regional do Cariri, em Juazeiro do 

Norte. Foram dias de luta intensa: internado na UTI, precisou ser entubado duas 

vezes e permaneceu 32 dias em tratamento. Durante esse período, participou 

VALDILENI: 
GABINETE 02 -----·-------"V/\RZE/\ /\LEGRE. CID/\DE DO /\MOR FRATERNO" -----------



• 

***** 
ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE 
PALÁCIO LEGISLATIVO MUNICIPAL RAIMUNDO SOUZÃO 
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585 
RIACHINHO- VÁRZEA ALEGRE-CE 
CEP: 63540-000 

VALDELENE BITU DE OLIVEIRA 
GABINETE 02 - MANOEL ALVES BEZERRA 
VALDILENEBITU@CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.BR 

do uso experimental do capacete Elmo - uma tecnologia cearense que auxilia 

pacientes com insuficiência respiratória, melhorando a oxigenação sem a 

necessidade imediata de intubação. Apesar do histórico medo da morte que o 

acompanhava desde criança, naquele momento Almir não se deixou dominar 

pelo temor. Pelo contrário, demonstrou uma fé inabalável, confiança em Deus e 

uma serenidade que surpreenderam até mesmo a equipe médica. Com seu 

carisma e amizade, cativou os profissionais do hospital e deixou sua marca de 

esperança. Para a família, foi um período de profunda aflição, mas também de 

fortalecimento da fé. Para Almir, a experiência não significou um episódio de 

quase morte, mas sim um renascimento. Ele mesmo define esse momento como 

uma oportunidade dada por Deus para recomeçar a vida com mais intensidade: 

estar ainda mais próximo da família, valorizar cada instante e seguir firme no 

trabalho que tanto ama. Hoje, com uma trajetória marcada pelo trabalho, pela fé, 

pela dedicação à família e à comunidade, pela tradição familiar que perpetua e 

pela superação pessoal, José Almir Caetano - o Almir dos Tratores - é 

reconhecido por sua contribuição à cidade e por seu exemplo de vida. 

Almir ama Várzea Alegre com toda sua força. Tanta é a sua identificação com 

cidade que, muitas vezes, ele mesmo esquece que nasceu em outra cidad 

Seus filhos, igualmente, cresceram pensando que eram varzealegrenses de 

nascimento, tamanha é a conexão da família com esta terra. Receber o título de 

Cidadão Varzealegrense é o justo reconhecimento a quem fez da cidade não 

apenas seu lar, mas também o palco da sua história e o legado que deixa para 

as futuras gerações. 

VALDILENE 
GA8lNETE02 -----------"VARZE/\ ALEGRE. CID/\DE DO AMOR FRATERNO" ----------


